МУ «Отдел образования администрации Надтеречного муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 с.п. НАДТЕРЕЧНОЕ»
(МБОУ «СОШ № 2 с.п. НАДТЕРЕЧНОЕ»)

МУ «Надтеречни ша-шена урхалла дечу к!оштан администрации дешаран дакъа»
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени

«ЛАХА-НЕВРЕ № 2 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»
(МБЮУ «ЛАХА-НЕВРЕ № 2 ЙОЛУ ЮЮШ»)

Протокол №4

родительского собрания обучающихся 9-ых классов

МБОУ «СОШ №2 с.п. Надтеречное»

от 27.01.2025г.

Присутствуют:
родители (законные представители) обучающихся 9-х классов;
администрация школы.

Повестка дня:
1. Анкетирование родителей и обучающихся по выбору профиля обучения.

2. Помощь семье в правильной профессиональной ориентации ребенка.

По первому вопросу выступила Гумакаева Л.Р., зам. директора по УВР, она

ознакомила родителей с Положением о профильном обучении. Согласно данному

Положению преподаются базовые предметы и углубленные предметы. Родителей

ознакомили с нормативными документами, на основе которых разработано

положение о профильном обучении.

Анкетирование по выбору профиля 9-х классов, покажет кто решили продолжить

учебную деятельность в данной образовательной организации, кто из выпускников

после получения основного общего образования решили поступить в средние

специальные образовательные учреждения сказала Гумакаева Л.Р.

Гумакаева Л.Р. ознакомила родителей с вариантами профилей, объяснила какие

предметы будут изучаться на углублённом уровне при выборе того или иного

профиля.

Углубленное изучение предмета - это расширение предметных компетенций

обучающихся, дополнительная их подготовка в рамках учебного предмета, курса,

дисциплины, которая обеспечивает в том числе возможность продолжения обучения

определенного профиля.

Согласно предпочтениям обучающихся, есть возможность выбрать несколько

профилей обучения:

Выступила родитель Джабраилова С.З. Она от лица всех родителей поблагодарила

администрацию школы за данную возможность ознакомиться с профильным

обучением.

По второму вопросу выступила психолог Болтиева Л.А. Она отметила, что выбор

профессии -  один из главных жизненных выборов, совершаемых человеком в юном

возрасте, так как, выбирая профессию, он выбирает и образ жизни. Человек,

выбирающий свою будущую профессию должен достаточно четко представлять ту

профессиональную общность, в которую подрастающий человек в будущем

включит себя. Для очень многих ситуация выбора оказывается стрессовой.

Причины этого кроются в том, что, с одной стороны, человеку страшно брать на себя

ответственность за свои поступки, с другой -  он просто не знает, как грамотно

принять решение, чтобы оно соответствовало его интересам и целям.

Родительская помощь ребенку в выборе образовательного маршрута может

заключаться в следующем:

- совет ребенку;

- приобретение необходимых справочников и поиск в сети интернет;

- сбор информации об учебных заведениях.

В оставшееся время необходимо оказать помощь детям в их подготовке к

сознательному

профессиональному самоопределению.

Решили:

1. По итогам анкетирования определить не менее 2 профилей обучения в 10

классах 2025-2026 учебном году.

2. Родителям учащихся 9 класса установить строгий контроль за посещаемостью

учащимися дополнительных занятий по подготовке к ГИА, за соблюдением

режима дня учащимися 9 класса. 3. Родителям учащихся продолжить

индивидуальную работу с детьми по выбору дальнейшего пути образования.

Голосовали «за» - все (единогласно)

Председатель: Джабраилова С.З.

Секретарь: Батаева М.Р.

Лист ознакомления родителей и обучающихся 9-ых классов на
собрание
от 27.01.2025г.
Анкетирование по выбору профиля обучения

№ ФИО Подпись ученика Подпись родителя

1 Абдулаева Сабина Магомедовна

2 Байсултанов Сайд-Магомед Магомедович

3 Болтиева Раяна Одесовна м ^
4 Вазерханова Румиса Магомедовна /
5 Даудова Зулихан Магомедовна

6 Джабалаева Амина Исламовна

7 Джакаева Хадижа Анзоровна СЛ Л. -&т
8 Даудов РамзанАдланович

9 Джабраилов Мухаммад Якубович

10 ДовлетукаеваМаксалина Сайд-Эмиевна

11 Исмаилов Мурад Зелемханович 'аллл
12 Касаева Ясмина Исмаиловна _____ _

13 Кацаева Айшат Касумовна 'у^лл
14 Махаев Дени Ахмедович

15 Махаева Мадина Идрисовна J.Л
16 Митева Амина Асланбековна 4 ^
17 Мусаев Умалат Хасанович

18 Саралиева Мадина Джамалайевна

19 Султыханов Хамзат Рашидович

20 Товсултанов Ахмед Хизирович

21 Хамзатова Петимат Ильясовна

22 Хамидова Аминат Махмудовна 2
23 Хасиев Рамзан Магомедович

24 Цакаева АсмаликАсламбековна

25 Шикитов Ахмед Магомедович

26 Эстамирова Камила Ихвановна

27 Эдиева Лезина Мовсаровна уЛЛсл/.